

平成20年3月期 中間決算(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

連結決算説明会補足資料



MAEDA

平成19年11月16日

この資料に記載されている想定数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要因により記載の数値とは異なる結果となる可能性があります。尚、当資料においては億円未満及び百万円未満は四捨五入(一部端数調整)しております。

前田建設工業株式会社

目 次

1. 連結子会社の業績(個別決算)	1
2. 持分法適用会社の業績(個別決算)	3
3. 連結子会社・関連会社業績予想一覧表	6
4. 利益の状況(連結)	7
5. 財務の状況(連結)	8
6. 関係会社の保証債務の状況	10
7. セグメント情報	11
8. 連結損益計算書	12

1. 連結子会社の業績(個別決算)

(1) (株)前田製作所

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	35,486	606	665	375
前中間期	15,723	122	169	129
当中間期	17,780	241	268	137
増 減	13.1%	97.5%	58.6%	6.2%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
28,121	7,597	5,724	616
23,599	6,473	5,349	620
27,565	8,257	6,260	624
16.8%	27.6%	17.0%	0.6%

(2) フジビルサービス(株)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	15,804	206	215	115
前中間期	7,027	77	80	50
当中間期	6,180	66	71	41
増 減	-12.1%	-14.3%	-11.3%	-18.0%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
6,857	200	3,507	117
5,828	0	3,441	127
6,443	0	3,544	117
10.6%	-	3.0%	-7.9%

(3) フジ工研(株)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	6,638	8	51	39
前中間期	3,521	73	55	83
当中間期	2,775	133	99	1,408
増 減	-21.2%	-	-	-

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
8,890	0	7,740	85
8,964	0	7,666	92
7,290	0	6,323	85
-18.7%	-	-17.5%	-7.6%

(4) (株)ミヤマ工業

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	4,505	113	112	115
前中間期	1,479	88	86	87
当中間期	1,332	119	118	118
増 減	-9.9%	35.2%	37.2%	35.6%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
1,242	0	178	51
1,764	0	208	53
1,175	0	62	51
-33.4%	-	-70.2%	-3.8%

1. 連結子会社の業績(個別決算)

(5) 正友地所(株)

					[百万円]			
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産	従業員数
前 期	1,275	216	170	94	3,534	2,279	610	13
前中間期	331	52	28	15	4,113	2,411	531	14
当中間期	227	33	10	4	3,635	2,408	612	12
増 減	-31.4%	-36.5%	-64.3%	-73.3%	-11.6%	-0.1%	15.3%	-14.3%

(6) (株)J M (旧なおしや又部衛)

					[百万円]			
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産	従業員数
前 期	1,169	8	8	2	239	95	41	112
前中間期	575	1	1	1	252	95	10	119
当中間期	4,127	6	5	2	2,076	345	253	122
増 減	617.7%	500.0%	400.0%	-	723.8%	263.2%	2430.0%	2.5%

連結子会社(6社)の業績合計

					[百万円]			
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産	従業員数
前 期	64,877	931	997	510	48,883	10,171	17,800	994
前中間期	28,656	91	137	25	44,520	8,979	17,205	1,025
当中間期	32,421	94	137	1,342	48,184	11,010	17,054	1,011
増 減	13.1%	3.3%	0.0%	-	8.2%	22.6%	-0.9%	-1.4%

2. 持分法適用会社の業績(個別決算)

(1) (株)光が丘興産

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	48,434	305	441	87	32,444	9,157	10,991
前中間期	25,591	186	378	92	35,156	8,797	12,282
当中間期	23,987	198	328	210	33,099	8,969	11,330
増 減	-6.3%	6.5%	-13.2%	128.3%	-5.9%	2.0%	-7.8%

(2) (株)光が丘エンタープライズ

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	2,240	50	50	39	510	0	68
前中間期	1,076	0	2	2	411	0	31
当中間期	1,051	36	36	36	409	0	30
増 減	-2.3%	-	-	-	-0.5%	-	-3.2%

(3) (株)ジェイシティ

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	865	13	7	4	160	0	75
前中間期	430	1	1	1	194	0	69
当中間期	442	10	8	5	163	0	80
増 減	2.8%	-	-	-	-16.0%	-	15.9%

(4) タイマエダ

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	4,895	44	44	29	569	0	181
前中間期	2,992	164	164	74	649	0	204
当中間期	1,992	100	103	135	1,014	0	317
増 減	-33.4%	-39.0%	-37.2%	82.4%	56.2%	-	55.4%

2. 持分法適用会社の業績(個別決算)

(5) MKKテクノロジーズ

					[百万円]		
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	4,433	6	13	13	651	0	228
前中間期	2,400	9	12	12	832	0	226
当中間期	1,773	2	2	2	972	0	221
増 減	-26.1%	-	-	-	16.8%	-	-2.2%

(6) 前田道路(株)

					[百万円]		
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	164,805	7,721	8,110	4,080	162,326	0	109,763
前中間期	66,433	659	931	426	145,300	0	106,794
当中間期	70,741	1,727	1,876	872	151,271	0	109,190
増 減	6.5%	162.1%	101.5%	104.7%	4.1%	-	2.2%

(7) 東洋建設(株)

					[百万円]		
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	122,879	2,055	1,393	230	126,410	27,503	18,855
前中間期	42,075	1,686	2,015	2,415	115,096	23,880	16,632
当中間期	44,370	2,358	2,657	3,091	122,270	21,400	15,515
増 減	5.5%	39.9%	31.9%	28.0%	6.2%	-10.4%	-6.7%

(8) (株)光 邦

					[百万円]		
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	4,654	204	216	19	3,308	632	924
前中間期	2,250	126	121	125	3,188	717	788
当中間期	2,189	66	62	57	3,172	548	856
増 減	-2.7%	-47.6%	-48.8%	-54.4%	-0.5%	-23.6%	8.6%

2. 持分法適用会社の業績(個別決算)

(9) (株)エムアンドエス

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	508	195	127	75	4,611	3,278	601
前中間期	254	97	62	39	4,767	3,490	565
当中間期	254	100	68	40	4,566	3,001	641
増 減	0.0%	3.1%	9.7%	2.6%	-4.2%	-14.0%	13.5%

持分法適用会社(9社)の業績合計

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	総資産	長短借入金	純資産
前 期	353,713	10,593	10,401	4,576	330,989	40,570	141,686
前中間期	143,501	696	586	1,896	305,593	36,884	137,591
当中間期	146,799	327	374	1,924	316,936	33,918	138,180
増 減	2.3%	-	-	-	3.7%	-8.0%	0.4%

3. 連結子会社・関連会社業績予想一覧表

(1) 連結子会社

[百万円]

セグメント	会社名	資本金	持株比率	事業の内容	売上高予測 平成20年3月期	経常利益予測 平成20年3月期	当期利益予測 平成20年3月期	連結当期利益予測 平成20年3月期
建設事業	フジビルサービス(株)	100	50.0%	建設事業	15,400	70	30	20
建設事業	(株)ミヤマ工業	25	50.0%	建設事業	5,200	160	160	50
*1 建設事業	(株)JM	250	100.0%	建設事業	8,400	10	0	0
その他	(株)前田製作所	3,160	42.0%	資機材製造販売	34,000	700	300	140
その他	フジミ工研(株)	250	50.0%	資機材製造販売	5,000	160	1,360	760
その他	正友地所(株)	50	96.4%	不動産販売賃貸	500	10	20	20
連結子会社(6社)合計					68,500	450	1,210	670

*1(株)JM(旧(株)なおしや又部衛)は平成20年3月期より連結対象会社となりました。

(2) 持分法適用関連会社

[百万円]

セグメント	会社名	資本金	持株比率	事業の内容	当期利益予測 平成20年3月期	持分当社利益予測 平成20年3月期
*2 建設事業	(株)光が丘興産	1,054	23.4%	建設事業	320	50
建設事業	MKKテクノロジーズ	822	78.6%	建設事業	20	20
建設事業	タイマエダ	60	47.6%	建設事業	0	0
建設事業	前田道路(株)	19,350	21.7%	建設事業	4,300	1,280
建設事業	東洋建設(株)	10,683	20.1%	建設事業	500	430
その他	(株)光が丘エンタープライズ	56	90.0%	ホテル業	20	20
その他	(株)ジェイシティ	20	50.0%	ビル管理業	10	10
その他	(株)光邦	100	25.7%	印刷業	20	10
その他	(株)エムアンドエス	490	60.0%	不動産販売賃貸	1,600	960
持分法適用関連会社(9社)合計					6,750	1,880

*2(株)光が丘興産は平成19年3月期より持分法適用会社となりました。

4. 利益の状況(連結)

(1) 連結売上高

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
売上高	4,638	4,719	4,780	4,850	2,170	2,218
完成工事	4,189	4,307	4,356	4,400	1,962	1,967
開発事業等	449	412	424	450	208	251

(2) 連結売上総利益

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
売上総利益	380	371	312	314	112	121
売上総利益率	8.2 %	7.9 %	6.5 %	6.5 %	5.2 %	5.5 %
完成工事	8.0 %	7.1 %	5.5 %	5.6 %	4.0	4.4
開発事業等	9.6 %	16.1 %	17.3 %	14.5 %	16.3	13.4

(3) 連結販売費及び一般管理費

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
販売費一般管理費	287	293	292	277	146	138
販管費率	6.2 %	6.2 %	6.1 %	5.7 %	6.8 %	6.2 %
人件費	178	179	172	167	88	84
事務費他	103	114	119	110	58	54
貸倒償却	6	0	1	0	0	0

(4) 連結営業利益

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
営業利益	93	79	21	37	34	17
営業利益率	2.0 %	1.7 %	0.4 %	0.8 %	1.6 %	0.8 %

(5) 連結経常利益

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
経常利益	92	92	20	45	42	20
経常利益率	2.0 %	2.0 %	1.0 %	1.0 %	1.9 %	0.9 %

(6) 連結当期利益

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
当期利益	12	45	6	11	33	36
当期利益率	0.3 %	1.0 %	0.1 %	0.2 %	1.5 %	1.6 %

5. 財務の状況(連結)

(1)連結金融収支

[億円]

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)
受取利息・配当金	13	14	17	19
支払利息	14	17	21	23
金融収支	1	3	4	4

平成18年上半期	平成19年上半期
9	11
10	12
1	1

(2)連結有利子負債残高

[億円]

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)
有利子負債残高	1,017	1,061	1,054	1,080
有利子負債利率	1.2 %	2.0 %	1.8 %	2.1 %
インタレスト・カルレッジ・R	7.2	5.3	1.7	2.4
ネット有利子負債残高	419	773	778	810

平成18年上半期	平成19年上半期
1,096	1,068
2.0 %	2.1 %
-	-
882	817

(3)連結手元流動性資金

[億円]

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)
現金	598	288	276	270
有価証券	0	8	15	23
手元流動性	598	296	291	293

平成18年上半期	平成19年上半期
214	251
3	24
217	275

(4)連結為替差損益

[億円]

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)
為替差益	2	2	0	0
為替差損	0	0	1	0

平成18年上半期	平成19年上半期
0	4
0	0

5. 財務の状況(連結)

(5)連結有価証券評価損益

[億円]

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
有価証券評価損	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損	-	1	3	6	3	7
合計	-	1	3	6	3	7
有価証券残高(流動)	1	8	15	23	3	24
投資有価証券残高(固定)	828	1,093	1,251	1,140	1,115	1,178
有価証券残高	829	1,101	1,266	1,163	1,118	1,202
有価証券含み益(流動)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
投資有価証券含み益(固定)	(280)	(478)	(570)	(420)	(470)	(450)
有価証券含み益合計	(280)	(478)	(570)	(420)	(470)	(450)

(6)連結保証債務残高

[億円]

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	平成18年上半期	平成19年上半期
借入金保証	39	37	34	17	36	33
前金保証	48	14	26	28	17	32
その他の	13	9	27	25	19	28
合計	100	60	87	70	72	93

6. 関係会社の保証債務の状況

(1)保証債務額内訳

[百万円]

会社名	保証内容	平成19年9月末	平成19年3月末	増 減	平成19年9月末借入金残高
(連結子会社) 正友地所(株)	借入保証	461	304	157	2,408
(株)前田製作所	ファイナンスリース	25	67	42	8,258
(非連結子会社) (株)エムアンドエス	借入保証	1,551	1,607	56	3,001
(持分関連会社) タイマエダ	借入保証	150	150	0	0
MKKテクノロジー	履行保証	856	1,174	318	0
東洋建設(株)	履行保証	1,777	1,342	435	21,400
合 計		4,820	4,644	176	35,067

(2)保証予約等内訳

[百万円]

会社名	保証内容	平成18年9月末	平成18年3月末	増 減	平成18年9月末借入金残高
(連結子会社)	該当なし				
(非連結子会社)	該当なし				
(持分関連会社)	該当なし				

7. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

売上高及び営業損益

当中間連結会計年度

平成19年4月1日～平成19年9月30日

[百万円]

	建設事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する売上高	196,665	25,098	221,763	-	221,763
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	249	3,064	3,314	(3,314)	-
計	196,914	28,163	225,077	(3,314)	221,763
営業費用	199,323	27,083	226,406	(2,902)	223,503
営業利益	2,408	1,080	1,328	(411)	1,740

前中間連結会計年度

平成18年4月1日～平成18年9月30日

[百万円]

	建設事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する売上高	196,215	20,757	216,973	-	216,972
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	355	3,159	3,514	(3,514)	-
計	196,571	23,916	220,487	(3,514)	216,972
営業費用	200,254	23,244	223,499	(3,111)	220,387
営業利益	3,683	672	3,011	(403)	3,414

8. 連結損益計算書

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年期末 (見込)	[億円]	
					平成18年上半期	平成19年上半期
売上高	4,638	4,719	4,780	4,850	2,170	2,218
売上総利益	380	371	312	314	112	121
一般管理費	287	293	292	277	146	138
営業利益	93	79	21	37	34	17
営業外収支	1	13	1	8	8	3
経常利益	92	92	20	45	42	20
税金調整前利益	54	71	6	31	46	46
税金費用	45	21	11	24	13	5
少数株主損益	3	4	1	4	0	5
当期利益	12	45	6	11	33	36